（ A 类）

中山市住房和城乡建设局
中建函〔2024〕105号

中山市住房和城乡建设局关于市十六届人大

四次会议第2024180号代表建议答复的函

吴升鑫等代表：

你们提出的《关于建立市管道路建设竣工验收即移交管养制度的建议》（建议第2024180号）收悉，经综合市公安局、市水务局、市城管和执法局、市交通运输局等部门意见，现答复如下：

对建议内容的总体表态

道路项目建设是民生工程，也是民心工程，道路建成以后，及时落实移交管养工作，是保障道路畅通人员出行便捷安全的关键一环。建议提出从建章立制上入手，方法可行有效，有助于更好解决道路完工通车后的移交接养“老大难”问题，我局及各会办单位表示赞同，并结合工作实际对相关建议予以吸收采纳。
对建议内容的归纳分析
建议第2024180号《关于建立市管道路建设竣工验收即移交管养制度的建议》提出市政府制定相关制度，规范道路工程项目办理工程综合验收时，应召集各相关单位到场参与验收工作，验收合格即完成移交管养等手续，真正做到“少跑腿，一次办”，解决市政道路建成通车使用多年还未能移交管养等问题。

以上建议内容主要涉及两个方面，一是制定验收即移交管养的制度，二是在道路工程办理验收时召集各相关单位到场参与，做到减少移交接管办理时间。
对建议内容的采纳情况
1.关于“市政府制定相关制度”的建议

    吸收采纳。

    为实现市政工程项目“建有所管”，保障市政设施正常运行，市住房城乡建设局印发了《市政工程项目建设及移交协调工作机制》（详见附件）。该机制从项目前期阶段、施工阶段、开放使用阶段明确了各部门的职责和工作分工，在项目实施全过程周期内各接管部门均需介入，避免了项目竣工验收后存在影响接收管养的各种问题，规范了移交工作的时限性和规范性，从而大力推动了移交工作的顺利进行。

2.关于“在道路工程办理验收时召集各相关单位到场参与，做到减少移交接管办理时间”的建议

吸收采纳。

根据《市政工程项目建设及移交协调工作机制》要求，原则上工程建设过程中各移交接管部门需每月对施工现场进行巡查，工程完工后，由市代建办组织市城管和执法局、市水务局、市公安交警支队、相关街道办事处等单位开展完工验收工作，相关单位发现项目存在的问题应一次性书面提出，由市代建办组织限期整改，接管单位迅速接收。

专此答复，诚挚感谢你们对市政建设工作的关心支持。

附件：市政工程项目建设及移交协调工作机制
中山市住房和城乡建设局                                     2024年7月9日
  （联系人及电话：周盛杰，88232383）

公开方式：主动公开
抄送：市人大常委会选联工委、市政府办公室、市公安局、市水务局、市城管和执法局、市交通运输局
中山市住房和城乡建设局办公室             2024年7月9日印发
PAGE
- 2 -